ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

26 апреля 2024 года

                                                    город Ипатово

Мировой судья судебного участка №2 Ипатовского района Ставропольского края Швачко И.Н.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Соколовой Р.Н.,
привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
27.02.2024 в 00 часов 00 минут по адресу ул. Г., д. * г. И., И. район, С. край, гражданка Соколова Р.Н. в установленный законом срок  не оплатила  административный  штраф в сумме 5000 рублей, по постановлению  №* от 12.12.2023, вынесенного контролером-ревизором ГКУ «АМПП», вступившим в законную силу 25.12.2023 - не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Соколова Р.Н., не явилась, извещена надлежащим образом о дате и месте судебного заседания, о причинах неявки суд не уведомила, ходатайство об отложении   судебного заседания не представила.

При таких обстоятельствах судья считает возможным рассмотреть дело в порядке ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие не явившегося лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно, в соответствии с Кодекса РФ об АП и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Указанное требование закона Соколова Р.Н. не выполнила. Сведений о том, что постановление по делу об административном правонарушении не вступило в законную силу, в судебное заседание не представлено и судом не установлено.

Вина Соколовой Р.Н. в совершении административного правонарушения, доказана следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении №* от 26.03.2024; постановлением №* от 12.12.2023, вынесенного контролером-ревизором ГКУ «АМПП», вступившим в законную силу 25.12.2023, извещением от 27.02.2024, карточкой нарушений.
Действия Соколовой Р.Н. судом квалифицируются по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении административного наказания суд учитывает характер правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств и приходит к выводу о применении административного наказания в виде административного штрафа, поскольку в силу характера деяния и личности нарушителя применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.

Руководствуясь ст. ст. 3.9, 4.1, 4.2, ч. 1 ст. 20.25, 29.9-29.11 Кодекса РФ об АП, мировой судья
постановил:

признать Соколову Р.Н. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному штрафу в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Назначенный административный штраф оплатить по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, кор./счет банка получателя платежа 40102810345370000013, номер счета получателя платежа 03100643000000012100, ОКТМО 07522000, КБК 00811601333010000140, УИН *.

Разъяснить Соколовой Р.Н., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платежного агента или банковского платежного субагента.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 или 1.1 настоящей статьи, судья вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судебный пристав исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Копию квитанции предоставить в канцелярию судебного участка №2 Ипатовского района Ставропольского края.

Копию постановления направить Соколовой Р.Н., начальнику отдела контроля исполнения административных наказаний ГКУ «АМПП», для сведения.
  На постановление может быть подана жалоба в Ипатовский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласовано
Мировой судья                                                                                                          И.Н. Швачко

3